

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 691
उत्तर देने की तारीख 04.12.2025

पीएमजेयूजीए के तहत विकास

691 श्रीमती विजयलक्ष्मी देवी:

श्री कंवर सिंह तंवर:

श्री बलभद्र माझी:

श्री दुलू महतो:

श्रीमती शोभनाबेन महेन्द्रसिंह बारैया:

श्री अरुण गोविल:

श्री बिद्युत बरन महतो:

श्रीमती रूपकुमारी चौधरी:

श्रीमती स्मिता उदय वाघ:

डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

सुश्री कंगना रनौत:

श्री दिलीप शङ्कीया:

श्री दामोदर अग्रवाल:

श्री दिनेशभाई मकवाणा:

श्री सुनील कुमार:

श्रीमती कमलेश जांगड़े:

श्री सतीश कुमार गौतम:

श्री नलिन सोरेन:

श्री नव चरण माझी:

श्री गोडम नागेश:

श्री भोजराज नाग:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री जनजातीय उन्नत ग्राम अभियान (पीएमजेयूजीए) के अंतर्गत झारखंड के दुमका, कांकेर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत कांकेर, छत्तीसगढ़ के कोंडागांव, बालोद और धमतरी जिले, उत्तर प्रदेश के मंडी, हिमाचल प्रदेश के मंडी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र, राजस्थान के भीलवाड़ा लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और बिहार के पश्चिमी/पूर्वी चंपारण तथा महाराष्ट्र के जलगांव लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित देश में विकास और स्वीकृत हस्तक्षेपों के लिए राज्य-वार कुल कितने गांवों की पहचान की गई है तथा उनके चयन के लिए अपनाए गए मानदंड तथा इसके प्रथम चरण के पूरा होने के लिए निर्धारित समय-सीमा क्या है;

(ख) उक्त मिशन के अंतर्गत जनजातीय कार्य मंत्रालय के घटक तथा पीएमएवाई-जी जैसी अभिसरण योजनाओं सहित प्रत्येक राज्य विशेषकर छत्तीसगढ़ राज्य को अब तक आवंटित और जारी की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है तथा अनुसूचित जनजातियों के लिए विकास कार्य योजना (डीएपीएसटी) से वित्तीय अभिसरण का ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार उक्त पीएमजेयूजीए मिशन के अंतर्गत सृजित परिसंपत्तियों की दीर्घकालिक स्थिरता, सामुदायिक भागीदारी और संस्थागत जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए कोई उपाय कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) नवम्बर 2025 तक प्रस्तावित अथवा क्रियान्वित परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है तथा स्वीकृत/पूर्ण हो चुके मकानों, सड़कों, उपलब्ध कराये गये जल कनेक्शनों के संबंध में प्रमुख उपलब्धियां क्या है;

(ङ) छत्तीसगढ़ में विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) और वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) प्रभावित जिलों के लिए योजनाबद्ध विशेष उपायों का ब्यौरा क्या है; और

(च) क्या महाराष्ट्र के जलगांव लोक सभा क्षेत्र से इस कार्यक्रम के अंतर्गत एकीकृत जनजातीय विकास और पर्यटन से जुड़े रोजगार बढ़ाने के लिए किन्हीं गांवों की पहचान की गई है और यदि हां, तो उन पहचाने गए गांवों में स्थानीय जनजातीय समुदाय को शामिल करके प्रस्तावित या क्रियान्वित परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गा दास उइके)

(क): प्रधानमंत्री जनजातीय उन्नत ग्राम अभियान (पीएमजेयूजीए), जिसे 2 अक्टूबर 2024 को धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयूए) के रूप में शुरू किया गया, जिसका लक्ष्य पांच वर्षों में (वित्तीय वर्ष 2024-25 से वित्तीय वर्ष 2028-29) 30 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 549 जिलों और 2,911 प्रखंडों में 63,843 जनजातीय बहुल गांवों में पांच करोड़ से अधिक जनजातीय लोगों को लाभान्वित करना है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पहचाने गए गांवों और संसदीय क्षेत्र दुमका (झारखंड), कांकेर, कौडागांव, बालोद, धमतरी (छत्तीसगढ़), मंडी (हिमाचल प्रदेश), भीलवाड़ा (राजस्थान), पश्चिम/पूर्वी चंपारण (बिहार), जलगांव (महाराष्ट्र) और उत्तर प्रदेश के जनजातीय प्रखंड की सम्मिलित सूची अनुलग्नक के अनुसार है।

गांवों का चयन अंत्योदय अंतर विश्लेषण और निर्धारित नियमों के आधार पर किया गया था। मैदानी इलाकों में, 500 या उससे अधिक आबादी वाले और कम से कम 50% अनुसूचित जनजाति (अजजा) आबादी वाले गांवों पर विचार किया गया। पूर्वोत्तर और पहाड़ी राज्यों के लिए, 250 या उससे अधिक आबादी वाले गांवों को शामिल किया गया। वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) से प्रभावित जिलों में, 100 या उससे अधिक आबादी वाले गांवों को चुना गया। इसके साथ ही, आकांक्षी (एस्पिरेशनल) ब्लॉक में मौजूद 50 या उससे अधिक जनजातीय व्यक्तियों वाले गांवों को भी इस योजना के तहत शामिल (कवर) किया गया। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र इस मिशन के तहत विचार हेतु किसी भी ऐसे योग्य गांव को शामिल करने का प्रस्ताव भी दे सकते हैं, जो गलती से (अनजाने में) छूट गया हो।

समय सीमा (चरण और समग्र): धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयूए) वित्तीय वर्ष 2024-25 से वित्तीय वर्ष 2028-29 तक चलने वाला पांच वर्ष का मिशन है।

(ख): जनजातियों के विकास के संबंध में विशेष रूप से छत्तीसगढ़ राज्य के लिए जारी की गई निधियां निम्नानुसार हैं :

- पीएमएवाईजी आवासन (हाउसिंग): छत्तीसगढ़ में, ऐतिहासिक दृष्टि से अब तक 8.47 लाख घरों को मंजूरी दी जा चुकी है, और जनवरी, 2025 में मिशन के संतृप्ति (सैचुरेशन) लक्ष्यों के अनुरूप 3.03 लाख

अतरिक्त घरों को मंजूरी दी गई है। इकाई सहायता 1.20 लाख रुपये (मैदानी) और 1.30 लाख रुपये (एलडब्ल्यूई/पहाड़ी) बनी हुई है, जबकि गैर-हिमालयी राज्यों में केंद्र: राज्य का निधियन 60:40 है।

जनजातीय कार्य मंत्रालय के घटक छत्तीसगढ़ राज्य के लिए:

क्र.सं.	जनजातीय कार्य मंत्री घटक	आवंटित निधि	जारी की गई निधि
1	जनजातीय स्कूलों में क्लासरूम का निर्माण	7910	1364.4
2	टीएमएमसी	500.00	300.00
3	एफआरए	285.95	285.95
4	सीएफआरएम योजना	6000	3368.79
5	सीओसी	201.6	201.6

(ग): सरकार ने प्रधानमंत्री जनजातीय उन्नत ग्राम अभियान (पीएमजेयूजीए) या धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयूए) के तहत सृजित परिसंपत्तियों की दीर्घकालिक स्थिरता, सामुदायिक भागीदारी और संस्थागत जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए व्यापक उपाय किए हैं। ये इस प्रकार हैं-

- परिसंपत्तियों का सृजन पक्के घर, सभी मौसमों के लिए (बारह मासी), सड़कें, पाइप से पानी, विश्वसनीय बिजली, स्कूल आदि।
- संधारणीय (टिकाऊ) कृषि और संबद्ध गतिविधियों के माध्यम से एफआरए पट्टा धारकों के लिए आजीविका सहायता।
- ग्राम सभा के नेतृत्व में सामुदायिक वन संसाधन प्रबंधन योजनाओं की योजना और कार्यान्वयन।
- राज्य, जिला, प्रखंड स्तर की समितियों की निगरानी।
- पीएफएमएस एसएनए स्पर्श मॉड्यूल के माध्यम से व्यय की वास्तविक समय (रियल टाइम) में निगरानी।

(घ): दिनांक 11 नवंबर 2025 तक संबंधित मंत्रालयों/विभागों द्वारा प्रदान की गई प्रस्तावित या कार्यान्वित परियोजनाओं का ब्यौरा और स्वीकृत/पूर्ण किए गए घरों, सड़क, उपलब्ध कराये गए पानी के कनेक्शनों आदि के संबंध में प्रमुख उपलब्धियों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र. सं.	मंत्रालय	प्रमुख उपलब्धियां
1	ग्रामीण विकास मंत्रालय (एमओआरडी)	<ul style="list-style-type: none"> स्वीकृत घर: 12,70,412 पूर्ण घर: 6,49,202
2	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> 134 एमएमयू संचालित
3	दूरसंचार विभाग	<ul style="list-style-type: none"> स्वीकृत गांव: 5,252 कवर किए गए गांव: 3,513
4	जल शक्ति मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> स्वीकृत गाँव: 62,518 संतृप्त गाँव: 27,362
5	नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> स्वीकृत: 4,099 आवास
6	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> स्वीकृत: 875 आँगनवाड़ी संचालित: 409 आँगनवाड़ी

7	स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> • 692 छात्रावासों को मंजूरी दी गई • 311 का शिलान्यास किया गया
8	कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> • 30 जनजातीय कौशल केंद्र स्थापित
9	पंचायती राज मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> • कुल प्रशिक्षित अनुसूचित जनजाति प्रतिभागी - 7,81,661
10	आयुष मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> • 70-110 पोषण वाटिकाओं की योजना तैयार की गई
11	कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> • 1,73,000 लाभार्थी
12	पर्यटन मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> • दिनांक 24.11.2025 को आंध्र प्रदेश, उत्तराखंड, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख, मध्य प्रदेश में 17.7 करोड़ रुपये की लागत वाले होम स्टे की परियोजना को मंजूर किया गया
13	पशुपालन और डेयरी विभाग	<ul style="list-style-type: none"> • वित्तीय वर्ष 2025-26 में जम्मू और कश्मीर को- 3 करोड़, गुजरात-15 लाख, त्रिपुरा-1.5 करोड़, असम-1.5 करोड़, मध्य प्रदेश - 1 करोड़ और छत्तीसगढ़- 70 लाख रुपये, की कुल 8 करोड़ रुपये की निधियां जारी की गईं
14	मत्स्य पालन विभाग	<ul style="list-style-type: none"> • 882 लाभार्थी
15	विद्युत मंत्रालय	<ul style="list-style-type: none"> • विद्युतीकृत: 65,249 (आवास + सार्वजनिक स्थल)

(इ): प्रधानमंत्री जनजातीय उन्नत ग्राम अभियान (पीएमजेयूजीए) या धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयूए) की योजना के तहत, विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह (पीवीटीजी) और वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) का कोई विशिष्ट प्रावधान नहीं है। हालांकि, इसके तहत 15 नवंबर 2023 को, माननीय प्रधानमंत्री ने छत्तीसगढ़ सहित 18 राज्यों और एक संघ राज्य क्षेत्र में रहने वाले 75 पीवीटीजी समुदायों के सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए प्रधानमंत्री जनजातीय आदिवासी न्याय महा अभियान (पीएम जनमन) की शुरुआत की। इस मिशन का उद्देश्य उनकी सामाजिक-आर्थिक स्थितियों में सुधार हेतु मूलभूत सुविधाएं जैसे कि सुरक्षित आवास, स्वच्छ पेयजल और शिक्षा, स्वास्थ्य और पोषण तक बेहतर पहुँच, सड़क और दूरसंचार कनेक्टिविटी, अविद्युतीकृत घरों विद्युतीकृत करना और स्थायी आजीविका के अवसर प्रदान करना है। इन उद्देश्यों को 9 संबंधित मंत्रालयों द्वारा कार्यान्वित 11 उपायों के माध्यम से पूरा किया जा रहा है।

(च): प्रधानमंत्री जनजातीय उन्नत ग्राम अभियान (पीएमजेयूजीए) या धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयूए) में जलगांव के 112 जनजातीय बहुल गांव शामिल हैं। आज की तारीख तक इस मंत्रालय को जलगांव जिले के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

दिनांक 04.12.2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 691 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक:-

डीएजेजीयू योजना के तहत कवर किए गए गांवों की सूची

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिला का नाम	गांवों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीताराम राजू	521
		अनकापल्ली	10
		अनंतपुर	3
		अन्नामय्या	17
		चित्तूर	1
		एलुरु	46
		काकीनाडा	6
		कुरनूल	7
		नंद्याल	3
		एनटीआर	17
		पालनाडू	7
		पार्वतीपुरम मन्यम	165
		प्रकाशम	16
		श्री सत्य साईं	3
		श्रीकाकुलम	34
		तिरुपति	3
		विज़ियानगरम	9
		वाईएसआर	10
		2	अरुणाचल प्रदेश
पूर्वी कामेंग	11		
पूर्वी सियांग	31		
कामले	2		
क्रा दादी	26		
कुरुंग कुमे	3		
लेपरडा	3		
लोहित	6		
लॉंगडिंग	43		
निचली दिबांग घाटी	6		
निचला सियांग	6		
निचली सुबनसिरी	19		
नामसाईं	37		
पक्के केसांग	4		
पापुम पारे	14		
शी योमी	3		
सियांग	13		
तवांग	15		
तिरप	24		
ऊपरी सियांग	15		

		ऊपरी सुबानसिरी	3
		पश्चिम कामेंग	16
		पश्चिम सियांग	16
3	असम	बजाली	4
		बक्सा	168
		बारपेटा	2
		बिस्वनाथ	66
		बोंगाईगांव	2
		कछार	13
		चराइदेव	4
		चिरांग	110
		दारांग	9
		धेमाजी	441
		डिब्रूगढ़	63
		दीमा हसाओ	271
		गोलपारा	198
		गोलाघाट	49
		होजई	9
		जोरहाट	31
		कामरूप	128
		कामरूप मेट्रो	9
		कार्बी आंगलॉंग	346
		कोकराझार	175
		लखीमपुर	180
		माजुली	53
		मारीगांव	67
		नागांव	36
		नलबाड़ी	3
		शिवसागर	20
		सोनितपुर	40
		दक्षिण सलमारा मनकाछार	2
		तामुलपुर	106
		तिनसुकिया	43
		उदलगुड़ी	253
पश्चिम कार्बी आंगलॉंग	260		
4	बिहार	अररिया	10
		औरंगाबाद	1
		बांका	138
		भागलपुर	62
		भोजपुर	34
		बक्सर	19
		गया	4
		गोपालगंज	19
		जमुई	91
		कैमूर (भभुआ)	62

		कटिहार	82
		किशनगंज	5
		लखीसराय	10
		मधेपुरा	1
		मुंगेर	20
		मुजफ्फरपुर	1
		नवादा	1
		पश्चिम चंपारण	127
		पूर्वी चंपारण	4
		पूर्णिया	27
		रोहतास	19
		सीवान	31
		सुपौल	2
		वैशाली	1
5	छत्तीसगढ़	बालोद	186
		बालोदा बाजार	46
		बलरामपुर	421
		बस्तर	377
		बेमेतरा	4
		बीजापुर	187
		बिलासपुर	102
		दंतेवाड़ा	156
		धमतरी	108
		दुर्ग	4
		गरियाबंद	334
		गौरैला पेंड्रा मरवाही	169
		जांजगीर-चंपा	21
		जशपुर	417
		कबीरधाम	275
		कांकेर	552
		खैरगढ़ छुईखदान गंडई	16
		कोंडागांव	352
		कोरबा	479
		कोरिया	154
		महासमुद	308
		मनेंद्रगढ़ चिरिमिरी भरतपुर	151
		मोहल्ला मानपुर अंबागढ़ चौकी	245
		मुंगेली	35
		नारायणपुर	138
		रायगढ़	316
		राजनंदगांव	105
		शक्ति	39
		सारंगढ़ बिलाईगढ़	17
		सुकमा	277
		सूरजपुर	284

		सरगुजा	416
6	गोवा	उत्तरी गोवा	3
		दक्षिण गोवा	22
7	गुजरात	अहमदाबाद	3
		अरवल्ली	127
		बनास कंठा	167
		भरूच	240
		छोटा उदेपुर	681
		डांग	222
		देवभूमि द्वारका	2
		दाहोद	512
		जूनागढ़	3
		कच्छ	3
		महीसागर	189
		नर्मदा	387
		नवसारी	238
		पंच महल	163
		पाटन	7
		साबर कंठा	164
		सूरत	398
		सुरेंद्रनगर	2
		तापी	369
		वडोदरा	55
		वलसाड	333
8	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर	1
		चंबा	156
		हमीरपुर	1
		कांगड़ा	19
		किन्नौर	69
		कुल्लू	1
		लाहुल और स्पीति	9
		सिरमौर	3
		सोलन	10
		ऊना	1
9	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	16
		बांदीपोरा	31
		बारामूला	8
		बडगाम	5
		डोडा	15
		गंदरबल	12
		जम्मू	16
		कठुआ	7
		किश्तवाड़	19
		कुलगाम	12
		कुपवाड़ा	14

		पुंछ	58
		पुलवामा	8
		राजौरी	104
		रामबन	11
		रियासी	44
		सांबा	2
		शोपियां	2
		श्रीनगर	1
		उधमपुर	8
10	झारखंड	बोकारो	125
		चतरा	18
		देवघर	267
		धनबाद	196
		दुमका	689
		पूर्वी सिंहभूम	399
		गढ़वा	113
		गिरिडीह	143
		गोड्डा	244
		गुमला	616
		हजारीबाग	76
		जामताड़ा	285
		खूंटी	403
		कोडरमा	12
		लातेहार	269
		लोहरदगा	205
		पाकुर	400
		पलामू	91
		रामगढ़	92
		रांची	545
		साहेबगंज	236
		सरायकेला खरसावां	496
		सिमडेगा	292
		पश्चिम सिंहभूम	927
11	कर्नाटक	बगलकोट	7
		बल्लारी	59
		बेलगावी	51
		बेंगलुरु ग्रामीण	14
		बेंगलुरु शहरी	2
		बीदर	196
		चामराजनगर	11
		चिक्काबल्लापुरा	31
		चिक्कमगलुरु	3
		चित्रदुर्गा	87
		दावणगेरे	44
		गडग	4

		हसन	6
		हावेरी	11
		कलबुर्गी	31
		कोडागु	1
		कोलार	12
		कोप्पल	40
		मांड्या	2
		मैसूर	62
		रायचूर	243
		रामनगर	2
		शिवमोग्गा	2
		तुमकुरु	29
		उत्तर कन्नड़	31
		विजयनगर	25
		विजयपुरा	19
		यादगीर	64
12	केरल	इडुक्की	19
		कासरगोड	14
		पलक्कड़	11
		वायनाड	45
13	लद्दाख	कारगिल	89
		लेह लद्दाख	54
14	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप जिला	2
15	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	490
		अनुपपुर	371
		अशोकनगर	24
		बालाघाट	200
		बड़वानी	529
		बैतूल	554
		भिंड	5
		भोपाल	1
		बुरहानपुर	116
		छतरपुर	66
		छिंदवाड़ा	591
		दमोह	171
		दतिया	1
		देवास	135
		धार	802
		डिंडोरी	563
		पूर्वी निमाड़	305
		गुना	229
		ग्वालियर	10
		हरदा	103
		इंदौर	56
		जबलपुर	171

		झाबुआ	651
		कटनी	199
		खरगोन	424
		मंडला	716
		मंदसौर	4
		मुरैना	18
		नर्मदापुर	83
		नरसिंहपुर	73
		नीमच	17
		निवारी	42
		पन्ना	108
		रायसेन	92
		राजगढ़	18
		रतलाम	339
		रीवा	424
		सागर	73
		सतना	321
		सीहोर	80
		सिवनी	397
		शहडोल	402
		शाजापुर	1
		श्योपुर	254
		शिवपुरी	234
		सीधी	134
		सिंगरौली	290
		टीकमगढ़	62
		उज्जैन	8
		उमरिया	334
		विदिशा	86
16	महाराष्ट्र	अहमदनगर	118
		अकोला	43
		अमरावती	321
		औरंगाबाद	11
		बीड	2
		भंडारा	14
		बुलढाणा	43
		चंद्रपुर	167
		धुले	213
		गढ़चिरोली	411
		गोंडिया	104
		हिंगोली	81
		जलगांव	112
		जालना	25
		कोल्हापुर	1
		लातूर	2

		नागपुर	58
		नांदेड़	169
		नंदुरबार	717
		नासिक	767
		ओस्मानाबाद	4
		पालघर	654
		परभणी	5
		पुणे	99
		रायगढ़	113
		रत्नागिरी	1
		सतारा	4
		सोलापुर	61
		ठाणे	146
		वर्धा	72
		वाशिम	71
		यवतमाल	366
17	मणिपुर	बिष्णुपुर	1
		चंदेल	91
		चुराचांदपुर	89
		पूर्वी इम्फाल	2
		जिरीबाम	3
		कामजोंग	27
		कांगपोकपी	59
		नोनी	27
		फेरजावल	22
		सेनापति	94
		तामंगलॉंग	38
		टंगनौपाल	11
		उखरूल	52
18	मेघालय	पूर्वी गारो हिल्स	43
		पूर्वी जैंतिया हिल्स	73
		पूर्वी खासी हिल्स	274
		पूर्वी पश्चिम खासी हिल्स	75
		उत्तरी गारो हिल्स	175
		री भोई	279
		दक्षिण पश्चिम हिल्स	25
		दक्षिण पश्चिम गारो हिल्स	64
		दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	53
		पश्चिम गारो हिल्स	130
		पश्चिम जैंतिया हिल्स	188
		पश्चिम खासी हिल्स	58
19	मिजोरम	आइजोल	42
		चम्फाई	30
		हनाहथियाल	15
		खॉजॉल	17

		कोलासिब	19
		लॉन्गत्लाई	73
		लुंगलेई	48
		मामित	57
		सीअहा	27
		सैतुअल	32
		सेरछिप	23
20	नागालैंड	चुमौकेदिमा	46
		दीमापुर	16
		किफिरे	40
		कोहिमा	27
		लॉंगलेंग	20
		मोकोकचुंग	48
		मोन	76
		निउलैंड	4
		नोक्लाक	26
		पेरेन	38
		फेक	55
		शमाटोर	16
		त्सेमिन्यु	22
		तुएनसांग	36
		वोखा	53
		जुन्हेबोटो	85
		21	ओडिशा
बलांगीर	258		
बालेश्वर	80		
बरगढ़	157		
बौध	7		
कटक	21		
देवगढ़	52		
ढंकनाल	128		
गजपति	345		
गंजम	17		
जाजापुर	67		
झारसुगुड़ा	78		
कालाहांडी	424		
कंधमाल	381		
कंदरापाड़ा	1		
केंदुझार	807		
खोरधा	16		
कोरापुट	572		
मल्कानगिरी	425		
मयूरभंज	1363		
नबरंगपुर	536		
नयागढ़	113		

		नुआपाड़ा	260		
		रायगढ़	420		
		संबलपुर	265		
		सोनपुर	3		
		सुंदरगढ़	812		
22	राजस्थान	अजमेर	12		
		अलवर	155		
		बांसवाड़ा	1030		
		बारां	277		
		बाड़मेर	71		
		भरतपुर	32		
		भीलवाड़ा	141		
		बीकानेर	4		
		बूंदी	265		
		चित्तौड़गढ़	158		
		चूरु	19		
		दौसा	321		
		धौलपुर	44		
		डूंगरपुर	638		
		जयपुर	186		
		जैसलमेर	28		
		जालौर	91		
		झालावाड़	207		
		जोधपुर	54		
		करौली	200		
		कोटा	63		
		नागौर	2		
		पाली	67		
		प्रतापगढ़	386		
		राजसमंद	73		
		सवाई माधोपुर	188		
		सीकर	4		
		सिरोही	131		
		टोंक	135		
		उदयपुर	1037		
		23	सिक्किम	गंगटोक	6
				ग्यालशिग	23
मंगन	30				
नामची	37				
पाक्योंग	5				
सोरेंग	18				
24	तमिलनाडु	अरियालुर	11		
		धर्मपुरी	19		
		कलाकुरुचि	49		
		कन्याकुमारी	1		

		नमक्कल	22		
		पेरम्बलूर	2		
		रामनाथपुरम	1		
		रानीपेट	9		
		सलेम	56		
		द नीलगिरी	12		
		तिरुचिरापल्ली	7		
		तिरुनेलवेली	1		
		तिरुपत्तूर	6		
		तिरुवन्नामलाई	42		
		वेल्लोर	8		
		विल्लुपुरम	2		
25	तेलंगाना	आदिलाबाद	150		
		भद्राद्रि कोठागुडेम	130		
		जगिटियाल	2		
		जंगोअन	9		
		जयशंकर भूपालपल्ली	31		
		जोगुलाम्बा गडवाल	2		
		कामारेड्डी	14		
		खम्मम	35		
		कोमाराम भीम आसिफाबाद	102		
		महबुबाबाद	92		
		महबूबनगर	26		
		मंचेरियल	11		
		मेडक	15		
		मेडचल मलकाजगिरी	2		
		मुलुगु	49		
		नगरकुरनूल	20		
		नलगौंडा	52		
		नारायणपेट	6		
		निर्मल	32		
		निजामाबाद	19		
		पेड्डापल्ली	1		
		राजन्ना सिरसिल्ला	3		
		रंगा रेड्डी	20		
		संगारेड्डी	16		
		सिद्दीपेट	2		
		सूर्यापेट	17		
		विकाराबाद	31		
		वानापार्थी	7		
		वारंगल	15		
		यादाद्री भुवनगिरी	13		
		26	दादरा नगर और दमन दीव	दादरा और नगर हवेली	61
				दमन	15
27	त्रिपुरा	धलाई	93		

		गोमती	72
		खोवाई	37
		उत्तरी त्रिपुरा	37
		सेपाहिजाला	38
		दक्षिणी त्रिपुरा	59
		उनाकोटी	21
		पश्चिम त्रिपुरा	35
28	उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	1
		बहराईच	3
		बलिया	61
		बलरामपुर	16
		बाराबंकी	2
		बस्ती	3
		भदोही	2
		बिजनौर	5
		चंदौली	17
		देवरिया	34
		गाजीपुर	26
		गोरखपुर	18
		जौनपुर	1
		खेरी	34
		कुशी नगर	34
		ललितपुर	36
		महाराजगंज	2
		महोबा	1
		मिर्जापुर	20
		पीलीभीत	7
		प्रयागराज	7
		संत कबीर नगर	1
		श्रावस्ती	2
सिद्धार्थ नगर	7		
सीतापुर	1		
सोनभद्र	176		
29	उत्तराखंड	बागेश्वर	8
		चमोली	1
		देहरादून	41
		हरिद्वार	5
		पिथौरगढ़	3
		उधम सिंह नगर	68
30	पश्चिम बंगाल	उत्तरकाशी	2
		24 परगना उत्तर	11
		24 परगना दक्षिण	2
		अलीपुरद्वार	80
		बांकुड़ा	365
		बीरभूम	150

	कूचबिहार	1
	दार्जिलिंग	87
	दिनाजपुर दक्षिण	214
	उत्तर दिनाजपुर	305
	हुगली	9
	जलपाईगुड़ी	71
	झारग्राम	680
	कलिम्पोंग	12
	मालदा	271
	पूर्व मेदिनीपुर	1
	पश्चिम मेदिनीपुर	386
	मुर्शिदाबाद	17
	नादिया	9
	पश्चिम बर्धमान	15
	पुरबा बर्धमान	25
	पुरुलिया	501
